Зарегистрировано в Минюсте России 3 сентября 2021 г. N 64861

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 30 июля 2021 г. N 530

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В КЛАССИФИКАТОР В ОБЛАСТИ АКВАКУЛЬТУРЫ (РЫБОВОДСТВА),

УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ МИНСЕЛЬХОЗА РОССИИ
ОТ 18 НОЯБРЯ 2014 Г. N 452

В соответствии с частью 4 статьи 3 Федерального закона от 2 июля 2013 г. N 148-ФЗ "Об

аквакультуре (рыбоводстве) и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 27, ст. 3440) и подпунктом
5.5.21 пункта 5 Положения о Министерстве сельского хозяйства Российской Федерации, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 12 июня 2008 г. N 450 (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2008, N 25, ст. 2983; 2014, N 10, ст. 1035), приказываю:

Внести изменения в Классификатор в области аквакультуры (рыбоводства), утвержденный
приказом Минсельхоза России от 18 ноября 2014 г. N 452 (зарегистрирован Минюстом России 3 декабря
2014 г., регистрационный N 35077), с изменениями, внесенными приказами Минсельхоза России от 2
сентября 2019 г. N 516 (зарегистрирован Минюстом России 12 ноября 2019 г., регистрационный N
56490) и от 29 июля 2020 г. N 430 (зарегистрирован Минюстом России 23 октября 2020 г.,
регистрационный N 60533), согласно приложению к настоящему приказу.

И.о. Министра
Д.Х.ХАТУОВ

Приложение
к приказу Минсельхоза России

от 30 июля 2021 г. N 530

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В КЛАССИФИКАТОР В ОБЛАСТИ АКВАКУЛЬТУРЫ

(РЫБОВОДСТВА), УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ МИНСЕЛЬХОЗА РОССИИ
ОТ 18 НОЯБРЯ 2014 Г. N 452

1. Раздел "01 - Объекты аквакультуры (рыбоводства)" дополнить подразделом 01.04 "Водоросли"

следующего содержания:

"
01.04 Водоросли

01.04.01 Хлорелла (Chlorella sp.)

06.02.2025, 17:58 Приказ Минсельхоза России от 30.07.2021 N 530 "О внесении изменений в Классификатор в обла... \ КонсультантПлюс

bucks/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=394507&cacheid=E9A605E10F0681634C4CB26FAC6F4F88&mode=splus&rnd=TMyvgw#8m… 1/3

01.04.02 Спирулина (Spirulina sp.)

01.04.03 Сценедесмус (Scenedesmus sp.)

01.04.04 Дуналиелла (Dunaliella sp.)

01.04.05 Иные виды водорослей

".

2. В подразделе 02.01.01.05.01 раздела "02 - Виды работ в области аквакультуры (рыбоводства)"
строки

"
02.01.01.05.01.01 культивирование живых кормов

02.01.01.05.01.02 кормление живыми кормами

02.01.01.05.01.03 кормление искусственными кормами

"

заменить строками следующего содержания:

"
02.01.01.05.01.01 кормление живыми кормами

02.01.01.05.01.02 кормление искусственными кормами

".

3. В разделе "04 - Объекты рыбоводной инфраструктуры и иные объекты, используемые для
осуществления аквакультуры (рыбоводства), а также специальные устройства и (или) технологии"
подраздел "04.06 - Технологии":

дополнить подразделом 04.06.03 "Специальные технологии содержания, разведения и
выращивания кормовых объектов" следующего содержания:

"

04.06.03
Специальные технологии содержания, разведения и выращивания кормовых
объектов

04.06.03.01 разведение и выращивание микроводорослей

04.06.03.02 разведение и выращивание жаброногих ракообразных (Branchiopoda)

04.06.03.03 разведение и выращивание веслоногих ракообразных (Copepoda)

04.06.03.04 разведение и выращивание ветвистоусых ракообразных (Cladocera)

04.06.03.05 разведение и выращивание коловраток (Rotatoria)

04.06.03.06 разведение и выращивание малощетинковых червей (Oligochaeta)

04.06.03.07 разведение и выращивание мухи черная львинка (Hermetiaillucens)

06.02.2025, 17:58 Приказ Минсельхоза России от 30.07.2021 N 530 "О внесении изменений в Классификатор в обла... \ КонсультантПлюс

bucks/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=394507&cacheid=E9A605E10F0681634C4CB26FAC6F4F88&mode=splus&rnd=TMyvgw#8m… 2/3

04.06.03.08 разведение и выращивание иных групп кормовых объектов

".

4. Раздел "05 - Продукция аквакультуры (рыбоводства)" в подразделе "05.02 - Непищевая рыбная
продукция" после строки

"
05.02.03 молодь

"

дополнить следующими строками:

"
05.02.04 Племенная продукция рыбоводства

05.02.04.01 рыба ремонтного поголовья пресноводная (племенная рыба)

05.02.04.02 рыба маточного поголовья пресноводная (племенная рыба)

05.02.04.03 икра рыбоводная пресноводная (полученная от племенных рыб)

05.02.04.04 молодь рыбы пресноводная (полученная от племенных рыб)

".

06.02.2025, 17:58 Приказ Минсельхоза России от 30.07.2021 N 530 "О внесении изменений в Классификатор в обла... \ КонсультантПлюс

bucks/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=394507&cacheid=E9A605E10F0681634C4CB26FAC6F4F88&mode=splus&rnd=TMyvgw#8m… 3/3